
Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 14/2024  Συνεδρίασης της Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 287/2024 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση του από τις 28 Μαρτίου 2024, 2ου Πρακτικού της Επιτροπής 
Διαγωνισμού (Ε.Δ.) για τη σύναψη δημόσιας σύμβασης του έργου: «Αποκατάσταση ζημιών εγκαταστάσεων 
αποστραγγιστικών–αντιπλημμυρικών αντλιοστασίων Α1-Α12 περιοχής Ερυθροποτάμου μετά τις έντονες 
βροχοπτώσεις της 12-01-2021», προϋπολογισμού 2.130.000,00 ευρώ και κριτήριο ανάθεσης την πλέον 
συμφέρουσα από οικονομική άποψη προσφορά με βάση την τιμή του έργου. 
 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις 11-4-2024 ημέρα Πέμπτη και ώρα 11:00π.μ. πραγματοποιήθηκε με μεικτό 
τρόπο, διά ζώσης στο γραφείο 103 του Καταστήματος της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, 1ος όροφος, 
Λ. Δημοκρατίας 1, Κομοτηνή. και με τηλεδιάσκεψη, η τακτική συνεδρίαση της Περιφερειακής Επιτροπής της 
Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης ύστερα από την ΟΙΚ.ΠΑΜΘ/ΔΔ/107095/2096/5-4-2024 
έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου αυτής, που επιδόθηκε σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις 
του άρθρου 177 του Ν. 3852/2010 (όπως τροποποιήθηκε και ισχύει).  
  Παρόντες ήταν: οι κ.κ.: 1) Ευκαρπίδης Νικόλαος Πρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής, 2) Ιγνατιάδης 
Στυλιανός μέλος, 3) Ισμαήλκο Φατήχ μέλος, 4) Μπαχαρίδου Φανή μέλος, 5) Παυλακάκη Βασιλική μέλος 
6) Κόντος Κωνσταντίνος μέλος, 7) Δελησταμάτης Βασίλειος μέλος,  8) Κουρτίδης Κωνσταντίνος μέλος 
και 9) Παπαεμμανουήλ Γρηγόριος  μέλος. 
 Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Γκουτζέρη Αγγελική. 
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο εννέα μελών, ήταν παρόντα τα εννέα μέλη, ο Πρόεδρος της 
Περιφερειακής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός και ημερήσιας διάταξης. 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 287: Εισηγούμενη το δέκατο θέμα ημερήσιας διάταξης η Δ/νση Τεχνικών Έργων της Π.Ε. Έβρου 
με το υπ’ αριθμ. πρωτ: 99219/2407/1-4-2024 έγγραφο της, έθεσε υπόψη των μελών της επιτροπής τα εξής:  

Έχοντας υπόψη: 

i.Το Ν.3852 (ΦΕΚ 87/Α/2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

ii.Το Π.Δ. 144/2010 (ΦΕΚ 237/Α/2010) «Οργανισμός της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και 
Θράκης», όπως ισχύει με τις τροποποιήσεις του. 

iii.Το Ν. 4412/2016 (ΦΕΚ 147/τ.Α/8-8-2016) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών» 
(προσαρμογή στις οδηγίες 2014/24/ΕΕ & 2014/25/ΕΕ). 

iv.Το με ΑΔΑΜ: 23REQ013332109 2023-08-31 Τεχνικό Δελτίο Πράξης(ΕΠΑ) 
v. Την υπ’ αριθμ. 285050/2214/15-09-2023 (ΑΔΑ: 6ΔΕΗ7ΛΒ-8ΔΝ, ΑΔΑΜ: 23REQ013427745 2023-09-

19) Απόφαση Περιφερειάρχη περί έγκρισης ένταξης της πράξης του έργου με κωδικό ΟΠΣ 5220161 
στο "ΠΠΑ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ-ΘΡΑΚΗΣ 2021-2025" και στον Άξονα 
Προτεραιότητας «Πρόληψη & διαχείριση κινδύνων». 

vi.Την υπ’ αριθμ. 84988/22-09-2023 (ΑΔΑ: 9ΩΡΨΗ-ΣΤ6) Απόφαση Αν. Υπουργού Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών περί έγκρισης ένταξης στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων 
(ΠΔΕ) 2023, στη ΣΑΝΠ-231 του έργου με ΚΕ 2023ΝΠ23100002.  

vii.Την υπ’ αριθμ. 935/15-11-2023 (ΑΔΑ: ΩΝΦ57ΛΒ-ΨΞΓ) απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής της 
Περιφέρειας Α.Μ.Θ. έγκρισης, του τρόπου ανάθεσης, των όρων διακήρυξης και του ορισμού της 
επιτροπής διαγωνισμού. 

viii. Την με υπ’ αριθμ. πρωτ. οικ. 390296/8895/15-12-2023 Διακήρυξη Δημοπρασίας (ΑΔΑ: Ψ2ΘΚ7ΛΒ-
ΕΧ2, ΑΔΑΜ: 23PROC013975734 2023-12-15) του έργου, ανοικτής ηλεκτρονικής διαδικασίας (του 
άρθρου 27 του Ν.4412/16, Α/Α συστήματος ΕΣΗΔΗΣ 204922) με κριτήριο ανάθεσης την πλέον 
συμφέρουσα από οικονομική άποψη προσφορά με βάση την τιμή.  

ix.Την υπ’ αριθμ. 112/2024 (ΑΔΑ: 62ΤΟ7ΛΒ-55Κ) απόφαση της Περιφερειακής  Επιτροπής Π.Α.Μ.Θ. 
με την οποία εγκρίνει για τον ανοικτό ηλεκτρονικό διαγωνισμό για την επιλογή Αναδόχου Κατασκευής 
του έργου τα εξής: 
Α) το από 05-02-2024 Πρακτικού (Πρακτικό 1ο) της Επιτροπής Διαγωνισμού, 
Β) το να παραμείνει ο ως άνω Πίνακας συμμετεχόντων κατά σειρά μειοδοσίας των ΟΦ ως έχει, 

ΑΔΑ: 9Ρ307ΛΒ-ΦΚ1



Γ) την ανάδειξη του ΟΦ «ΜΙΧΑΗΛ ΚΟΥΓΚΟΥΛΟΣ ΚΑΙ ΣΙΑ Ε.Ε. με δ.τ. "ΠΛΑΙΣΙΟ ΚΑΤΑΣΚΕΥΑΣΤΙΚΗ 
Ε.Ε."» με αριθμό προσφοράς 311149 ως προσωρινού αναδόχου και με προσφορά δαπάνης εργασιών 
1.581.535,26 € χωρίς Φ.Π.Α. (24%) και μέση έκπτωση 7,94% (Επτά κόμμα ενενήντα τέσσερα %). 

x. Ότι η  αναθέτουσα Αρχή, σύμφωνα με το άρθρο 4.2.α της διακήρυξης, απέστειλε στον προσωρινό 
ανάδοχο, μέσω του συστήματος «Επικοινωνίας» της ηλεκτρονικής πλατφόρμας του Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ στις 
11/03/2024 08:56:48, έγγραφο με αριθμ. πρωτ. 77234/1798 /11-03-2024, για υποβολή των 
απαραίτητων δικαιολογητικών κατακύρωσης.  

xi.Ότι ο  προσωρινός ανάδοχος υπέβαλλε ηλεκτρονικά μέσω του συστήματος «Επικοινωνίας» την 
20/03/2024 14:24:05 τα απαραίτητα δικαιολογητικά κατακύρωσης εμπρόθεσμα στην αναθέτουσα 
αρχή και στις 20-03-2024 κατέθεσε στο πρωτόκολλο της υπηρεσίας σφραγισμένο φάκελο με τα 
απαραίτητα δικαιολογητικά σε έντυπη μορφή όπως ορίζεται στο εδάφιο 2 του άρθρου 4.2.β.1 της 
διακήρυξης (υπ’ αριθμ. 88388/2080/20-03-2024 πρωτόκολλο Δ.Τ.Ε. Π.Ε. Έβρου). 

xii.Το από 28-03-2024, 2ο Πρακτικό της Επιτροπής Διαγωνισμού, με το οποίο εισηγείται την 
κατακύρωση του διαγωνισμού στον οικονομικό φορέα «ΜΙΧΑΗΛ ΚΟΥΓΚΟΥΛΟΣ ΚΑΙ ΣΙΑ Ε.Ε. με δ.τ. 
"ΠΛΑΙΣΙΟ ΚΑΤΑΣΚΕΥΑΣΤΙΚΗ Ε.Ε."» (με αριθμό ηλεκτρονικής προσφοράς 311149) ως ανάδοχο του 
έργου: «ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΖΗΜΙΩΝ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΩΝ ΑΠΟΣΤΡΑΓΓΙΣΤΙΚΩΝ –
ΑΝΤΙΠΛΗΜΜΥΡΙΚΩΝ ΑΝΤΛΙΟΣΤΑΣΙΩΝ Α1-Α12 ΠΕΡΙΟΧΗΣ ΕΡΥΘΡΟΠΟΤΑΜΟΥ ΜΕΤΑ ΤΙΣ 
ΕΝΤΟΝΕΣ ΒΡΟΧΟΠΤΩΣΕΙΣ ΤΗΣ 12-01-2021» με μέση έκπτωση 7,94% (Επτά κόμμα ενενήντα 
τέσσερα %) και προσφερόμενη δαπάνη 1.581.535,26 € χωρίς Φ.Π.Α. (24%)και η οποία πληροί τα 
κριτήρια για την κατακύρωση της σύμβασης του έργου θέματος. 

Και επειδή: 
η εισήγηση της ΕΔ είναι σύμφωνη με το κριτήριο της Διακήρυξης (άρθρο 14), δηλαδή της ανάθεσης 
στην πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη προσφορά με βάση την τιμή 
Κατόπιν των ανωτέρω, η Υπηρεσία 

ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ 
Την έγκριση του από 28-03-2024, 2ου Πρακτικού της Επιτροπής Διενέργειας Δημόσιας Ανοικτής 
Διαδικασίας μέσω του εθνικού συστήματος ηλεκτρονικών δημοσίων συμβάσεων (Α/Α Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ. 
204922), του έργου: «ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΖΗΜΙΩΝ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΩΝ ΑΠΟΣΤΡΑΓΓΙΣΤΙΚΩΝ –
ΑΝΤΙΠΛΗΜΜΥΡΙΚΩΝ ΑΝΤΛΙΟΣΤΑΣΙΩΝ Α1-Α12 ΠΕΡΙΟΧΗΣ ΕΡΥΘΡΟΠΟΤΑΜΟΥ ΜΕΤΑ ΤΙΣ 
ΕΝΤΟΝΕΣ ΒΡΟΧΟΠΤΩΣΕΙΣ ΤΗΣ 12-01-2021», με το σύστημα υποβολής προσφορών επί μέρους 
ποσοστών έκπτωσης κατά ομάδες εργασιών, και κριτήριο ανάθεσης την πλέον συμφέρουσα από 
οικονομική άποψη προσφορά με βάση την τιμή, προϋπολογισμού 2.130.000,00 € με Φ.Π.Α., και την 
κατακύρωση του έργου στον οικονομικό φορέα «ΜΙΧΑΗΛ ΚΟΥΓΚΟΥΛΟΣ ΚΑΙ ΣΙΑ Ε.Ε. με δ.τ. 
"ΠΛΑΙΣΙΟ ΚΑΤΑΣΚΕΥΑΣΤΙΚΗ Ε.Ε."» (με αριθμό ηλεκτρονικής προσφοράς 311149) και ποσοστό 
μέσης έκπτωσης με μέση έκπτωση 7,94% (Επτά κόμμα ενενήντα τέσσερα %) και προσφερόμενη 
δαπάνη 1.581.535,26 € χωρίς Φ.Π.Α. (24%), γιατί κατέθεσε όλα τα απαιτούμενα δικαιολογητικά 
κατακύρωσης. 

 
Η Περιφερειακή Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση  
 

Α Π ΟΦΑ Σ ΙΖΕ Ι  ΟΜ ΟΦΩ Ν Α  

Εγκρίνει το από 28-03-2024, 2ο Πρακτικό της Επιτροπής Διενέργειας Δημόσιας Ανοικτής Διαδικασίας 
μέσω του εθνικού συστήματος ηλεκτρονικών δημοσίων συμβάσεων (Α/Α Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ. 204922), του 
έργου: «ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΖΗΜΙΩΝ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΩΝ ΑΠΟΣΤΡΑΓΓΙΣΤΙΚΩΝ –
ΑΝΤΙΠΛΗΜΜΥΡΙΚΩΝ ΑΝΤΛΙΟΣΤΑΣΙΩΝ Α1-Α12 ΠΕΡΙΟΧΗΣ ΕΡΥΘΡΟΠΟΤΑΜΟΥ ΜΕΤΑ ΤΙΣ 
ΕΝΤΟΝΕΣ ΒΡΟΧΟΠΤΩΣΕΙΣ ΤΗΣ 12-01-2021», με το σύστημα υποβολής προσφορών επί μέρους 
ποσοστών έκπτωσης κατά ομάδες εργασιών, και κριτήριο ανάθεσης την πλέον συμφέρουσα από 
οικονομική άποψη προσφορά με βάση την τιμή, προϋπολογισμού 2.130.000,00 € με Φ.Π.Α., και την 
κατακύρωση του έργου στον οικονομικό φορέα «ΜΙΧΑΗΛ ΚΟΥΓΚΟΥΛΟΣ ΚΑΙ ΣΙΑ Ε.Ε. με δ.τ. 
"ΠΛΑΙΣΙΟ ΚΑΤΑΣΚΕΥΑΣΤΙΚΗ Ε.Ε."» (με αριθμό ηλεκτρονικής προσφοράς 311149) και ποσοστό 
μέσης έκπτωσης με μέση έκπτωση 7,94% (Επτά κόμμα ενενήντα τέσσερα %) και προσφερόμενη 
δαπάνη 1.581.535,26 € χωρίς Φ.Π.Α. (24%), γιατί κατέθεσε όλα τα απαιτούμενα δικαιολογητικά 
κατακύρωσης. 
 

 

ΑΔΑ: 9Ρ307ΛΒ-ΦΚ1



Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α  287/2024. 
 

 
 
                     Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
 
 
             ΕΥΚΑΡΠΙΔΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ 

 
 
                                      ΤΑ ΜΕΛΗ 

 
                             ΙΓΝΑΤΙΑΔΗΣ ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ 
                             ΙΣΜΑΗΛΚΟ ΦΑΤΗΧ 
                             ΜΠΑΧΑΡΙΔΟΥ ΦΑΝΗ 
                             ΠΑΥΛΑΚΑΚΗ ΒΑΣΙΛΙΚΗ 
                             ΚΟΝΤΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
                             ΔΕΛΗΣΤΑΜΑΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ 
                             ΚΟΥΡΤΙΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
                             ΠΑΠΑΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: 9Ρ307ΛΒ-ΦΚ1


		2024-04-19T11:01:55+0300
	Athens




